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2.委託會計師專案審查內部控制制度之會計師審查報告：

會計師內部控制制度查核報告

資會綜字第 18008671 號 

南山人壽保險股份有限公司 公鑒：

    後附南山人壽保險股份有限公司於民國 108 年 3 月 21 日謂其內部控制制度

（含法令遵循制度以及依財務報導內部控制制度而向主管機關申報報表）之設計

及執行係有效聲明之一部分(除附表所列事項外)，業經本會計師予以查核完竣。

建立並維持適當之內部控制制度係管理階層之責任，本會計師之責任在於依據查

核之結果，對於保險公司之上開內部控制制度聲明書提出查核報告。 

    本會計師係依照財政部於民國 90 年 12 月 20 日發布之台財保字第

0900751422 號函、民國 93 年 3 月 30 日發布之台財保字第 0930014734 號函及民

國 107 年 1 月 15 日發布之金管保財字第 10602506430 號函進行查核，其程序包

括瞭解與評估上述制度之設計，並測試及評估其執行，以及本會計師認為必要的

其他查核程序。本會計師相信本人之查核可作為支持本人意見之合理基礎。 

    任何內部控制制度均有其先天上之限制，故南山人壽保險股份有限公司上述

內部控制制度仍可能未能預防或偵測出業已發生之錯誤或舞弊。此外，未來之環

境可能變遷，遵循內部控制制度之程度亦可能降低，故在本期有效之內部控制制

度，並不表示在未來亦必有效。 

    依本會計師意見，南山人壽保險股份有限公司與財務報導有關（含依財務報

導內部控制制度而向主管機關申報報表資料之正確性）、與保障資產安全（使資

產不致在未經授權之情況下取得、使用及處分）有關內部控制制度之設計與執行

為有效之聲明，依照金融監督管理委員會訂頒「保險業內部控制及稽核制度實施

辦法」及金融監督管理委員會證券期貨局訂頒「公開發行公司建立內部控制制度

處理準則」之內部控制制度判斷項目判斷，在所有重大方面，係屬允當。其法令

遵循制度（按財政部台財保字第 0930014734 號函規定之項目）之設計及執行係

依相關法令規定辦理。 

資  誠  聯  合  會  計  師  事  務  所 

陳  賢  儀 

會計師

梁  華  玲 

前財政部證券管理委員會 

核准簽證文號：(82)台財證(六)第 39230 號 

前財政部證券暨期貨管理委員會 

核准簽證文號：(82)台財證(六)第 83253 號 

中 華 民 國 1 0 8 年 3 月 2 8 日
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八、最近年度及截至年報刊印日止，董事、監察人、經理人及持股比例超過百分之十之股東股權移

轉及股權質押變動情形： 

（一）董事、監察人、經理人及大股東股權變動情形 

職稱（註 1） 姓 名 

107 年度 截至民國 108 年 
4 月 23 日止 

持有股數 
增(減)數 

質押股數 
增(減)數 

持有股數 
增(減)數 

質押股數

增(減)數 

董事長 杜英宗

潤成投資 
控股股份 
有限公司 
代表人 

948,219,722 - - -

董事 尹衍樑

董事 
蔡其瑞

(註 2) 
董事 尹崇堯

董事 曾達夢

董事 詹陸銘

董事 卓隆燁

董事長 
(法人代表人) 

杜英宗 33,970,779 - - 230,000

董事 
(法人代表人) 

曾達夢 22,647 - - -

董事 施振榮 688 - - -
董事 張宏嘉 1,027 - - -
董事兼境界成

就計畫專案召

集人 
陳潤權 339,707 - - -

總經理 許妙靜(註 3) (85,947) - (177,133) -
資深副總經理 陳正哲 (165,718) - - -
資深副總經理 吳雲嬌 64,191 - - -
資深副總經理 范文偉 (389,175) - (175,000) -
資深副總經理 楊智淵 138,195 - - -
資深副總經理 張錡和 77,481 - (71,051) -
資深副總經理 劉文釧 216,053 - - -
資深副總經理 蔡豐輝 45,294 - - -
副總經理 劉翔(註 4) 113,235 - - -
副總經理 賴昱誠 (296,633) - 60,000 -
副總經理 童恩霖 59,998 - - -
副總經理 楊玠青 35,280 - - -
副總經理 劉桂如 39,497 - 30,000 -
副總經理 范嘉玲 59,448 - - -
副總經理 周榮輝 45,294 - - -
副總經理 陳明宏 45,294 - - -



 

 

職稱（註 1） 姓 名 

107 年度 截至民國 108 年 
4 月 23 日止 

持有股數 
增(減)數 

質押股數 
增(減)數 

持有股數 
增(減)數 

質押股數

增(減)數 

副總經理 牛莉雯 33,970 - - -

副總經理 秦仲華 45,294 - - -

副總經理 段逸君 120,226 - (120,000) -
副總經理兼國
際保險業務分
公司經理人 

林宜孝 (867,925) - - -

副總經理 郭政斌 94,575 - - -

副總經理 呂靜茹(註 4) (342,105) - - -

副總經理 劉慧欣 (30,075) - (100,000) -

副總經理 李衍煌(註 4) 69,852 - - -

副總經理 吳雪華 (47,776) - - -

副總經理 陳勝一 230,695 - - -

副總經理 陳維新 21,649 - 54,000 -

副總經理 李家和 129,111 - 46,604 -

副總經理 洪文義 3,345 - - -

副總經理 李淑娟 (51,449) - 60,000 -

副總經理 艾昌瑋 19,089 - 11,099 -

副總經理 黃勝勇 25,731 - 60,000 -

副總經理 蔡昇豐 36,235 - - -

副總經理 左昭德 (238,011) - - -
副總經理暨總
機構法令遵循
主管 

郭炯俊 15,261 - - -

協理 蔡錦雄 4,473 - - -

協理 潘光琛 11,323 - - -

協理 周香吟 17,892 - - -

協理 林明智 7,441 - - -

協理 郭敏惠 23,347 - - -

協理 胡雅婷 16,985 - - -

協理 鄭淑芳 22,647 - - -

協理 陳坤義 226 - - -

協理 黃淑如 34,989 - - -

協理 曾小玲 11,323 - - -

協理 陳慧珠 6,295 - - -
嘉義分公司 
經理人 

黃彥璋 34,986 - - -

屏東分公司 
經理人 

謝宏龍 25,604 - - -



 

 

職稱（註 1） 姓 名 

107 年度 截至民國 108 年 
4 月 23 日止 

持有股數 
增(減)數 

質押股數 
增(減)數 

持有股數 
增(減)數 

質押股數

增(減)數 

東台北分公司

經理人 
林慶文 22,647 - - -

板橋分公司 

經理人 
洪嘉鴻 226 - - -

中山分公司 

經理人 
陳勝隆 5,661 - - -

中壢分公司 

經理人 
李嘉慶 35,103 - - -

苗栗分公司 

經理人 
潘進安 19,249 - - -

北台中分公司

經理人 
李應良 19,249 - - -

高雄分公司 

經理人 
王婉蕙 22,647 - - -

大同分公司 

經理人 
徐嘉龍 3,283 - - -

宜蘭分公司 

經理人 
張尚寬 11,323 - - -

台中分公司 

經理人 
雷承恩 10,255 - - -

基隆分公司 

經理人 
張雪熙 4,625 - - -

彰化分公司 

經理人 
蔡博清 1,132 - - -

雲林分公司 

經理人 
廖俊傑 1,811 - - -

北高雄分公司

經理人 
楊緒民 6,499 - - -

台南分公司 

經理人 
鐘智等 7,020 - - -

三重分公司 

經理人 
陳鴻泉 19,929 - - -

新竹分公司 

經理人 
戴秀如 1,698 - - -

南投分公司 

經理人 
陳建宏 12,351 - - -

桃園分公司 

經理人 
白博仁 905 - - -



 

 

職稱（註 1） 姓 名 

107 年度 截至民國 108 年 
4 月 23 日止 

持有股數 
 

質押股數 
 

持有股數 
 

質押股數

 
花蓮分公司 

經理人 
徐戌平 2,212 - - -

註 1：表列名單係以民國 107 年 12 月 31 日為基準日之經濟部變更登記表所載董事、經理人及股東名冊之大股東為準。 
註 2：潤成於 108 年 2 月 15 日將原董事代表人蔡其瑞先生改派為蔡明潔女士，蔡明潔女士未持有本公司股份。 
註 3：108/4/20~108/10/19 許妙靜女士「總經理」職務由「資深副總經理」范文偉先生代理。 
註 4：於 108 年 4 月 23 日已非本公司經理人，故其持股變動情形僅揭露至在職日止。 

 
（二）股權移轉資訊 (交易相對人為關係人者)：無此情形。  

 
（三）股權質押資訊 (交易相對人為關係人者)：無此情形。 

 

增(減)數 增(減)數 增(減)數 增(減)數 
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7,678,931,390 68.1651% - - - -

2,530,267,527 22.4609% - - - -

243,834 0.0022% - - - -

365,753,246 3.2468% - - - -

31,160,360 0.2766% - - - -

609,587 0.0054% - - - -

15,058,894 0.1337% - - - -

- - 365,751 0.00325% - -

12,191,774 0.1082% - - - -

- - - - - -

11,191,774 0.0993% - - - -
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- 1 55 20,428 15 20,499

- 2,064,066 10,330,618,476 916,532,649 15,984,809 11,265,200,000
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                                                              108 4 23

    1      999 458 182,389 0.00%
    1,000     5,000 9,064 23,361,790 0.21%
    5,001    10,000 2,056 15,524,700 0.14%
   10,001    15,000 2,184 27,858,126 0.25%
   15,001    20,000 1,610 28,240,996 0.25%
   20,001    30,000 1,598 38,726,703 0.34%
   30,001    50,000 1,366 52,411,923 0.46%
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  200,001   400,000 343 94,565,264 0.84%
  400,001   600,000 89 42,713,889 0.38%
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  800,001 1,000,000 13 11,983,583 0.11%
  1,000,001 48 10,749,187,696 95.41%

20,499 11,265,200,000 100%
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3.
(1) 

(2) 

(3)

(4)

109



4.

107 12 31
1,084 622 3.9

25 330
107

23%( 2) 10%( 4)
51.16 23.3%(

1)
( )

105

110



5.

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

(4)

( )

( ) ( ) ( ) ( )

107 199,545 505,603 7,194,283 639,837 

106 198,748 524,066 7,189,057 675,796 

111



 106  107 108/4/23
 4,148 3,952 3,887 

 41.4 41.3 41.5 

 12.7 12.6 12.7 

 0.19% 0.28% 0.31% 

 18.13% 19.59% 19.32% 

 77.12% 77.48% 77.69% 

 4.46% 2.61% 2.65% 

 0.10% 0.04% 0.03% 

 106  107 108/4/23
 631 693 694 

 38.3 38.4 38.6 

 7.2 7.1 7.3 

 0.15% 0.14% 0.14% 

 9.35% 8.51% 8.36% 

 86.85% 87.73% 87.75% 

 3.65% 3.61% 3.75% 

 0% 0% 0% 
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1. (
)

2. /

3.

4.
5.

1.

2.

3.

87 4 6

94 8

104 9
94 7 1

87 4
( ) 10

113



                  
107/1/18( 1)

108/1/1
108/12/31 

(
)

(CRM)
(eDW)

97/1/1 116/12/31

104/3/1 114/2/28

SAPMC6.0-HP  105/9/1 108/8/30

( )

SAP- 106/7/1 107/6/30

96/7/25 116/7/24

102/10/15
117/10/14 

107/3/30 
127/3/29 

107/4/25
127/4/24 

114



                  
108/2/1 
113/1/31 

108/2/1 
114/1/31 

(
) 20
( 2)

 102/4/29
152/4/28( 3)

(50 )

1.

2.

3.

101/12/25
151/12/24( 3)

(50 )

1.

2.

101/12/25
151/12/24( 3)

(50 )

1.

2.

103/8/13
153/8/12( 3)

(50 )

115



                  
103/8/25
153/8/12( 3)

(50 )

107/1/31 

107/2/1 

107/5/3 3
1 3 2 4

1 4 2
107/9/20 5

107/12/7 

102/4/30 107/8/6

106/4/13
108/6/28 

108/2/15
110/10/31 

6

85/01/01 ~ 
( 4)

General Re 

89/10/5 ~ 
( 5)

116



                  

RGA
/RGA Global  

89/10/5 ~ 
( 5)

Transatlantic 
Reinsurance 
Company 

107/01/01
107/12/31 

1
2
3 50
4
5

117



1.

( 1 7)
105  106  107

203,921,496 315,345,305 173,554,079
70,673,158 52,302,862 71,036,209

( 2) 3,199,240,297 3,489,576,981 3,873,258,490
1,375,889 2,498,646 2,866,088

14,280,502 14,491,950 14,316,156
6,121,525 13,681,032 15,808,304

( 3) 145,126,116 146,751,199 214,236,327
3,640,738,983 4,034,647,975 4,365,075,653

45,911,684 33,288,235 42,333,062
( 4) 47,866,651 35,335,830 54,898,937

3,267,338,569 3,653,251,693 3,951,291,893
3,892,768 4,218,445 4,429,777

( 5) 128,177,893 121,523,091 172,252,934
3,493,187,565 3,847,617,294 4,225,206,603

( 6) 3,493,187,565 3,847,617,294   -
100,425,795 102,189,000 112,652,000
96,196,126 116,852,469 117,689,061

( 6) 94,432,921 106,389,469              -
(        49,070,503) (         32,010,788) (      90,472,011)

147,551,418 187,030,681 139,869,050
( 6) 147,551,418 187,030,681              -

1 105 105
2 107

     106

3
4
5

6 107

118



7 IFRSs

2.

( 1)

103  104  105  106  107

     98,737,244      89,708,988     200,699,179     313,973,388     172,299,745 

     35,334,708      42,300,053      70,463,185      52,058,681      70,768,834 
( 2)   2,523,153,605   2,883,144,798   3,200,205,727   3,489,159,453   3,872,478,967 

      2,642,515         686,426         727,478       1,190,028       1,146,038 

     12,216,134      12,517,737      12,991,512      12,968,417      12,811,371 
      2,236,222       3,687,259       5,115,423      12,655,456      14,731,899 

( 3)     159,930,945     154,063,716     144,692,026     146,354,258     213,831,611 

  2,834,251,373   3,186,108,977   3,634,894,530   4,028,359,681   4,358,068,465 
     13,146,600       8,715,955      45,334,441      32,695,944      41,646,114 

( 4)      31,503,921      30,641,433      47,866,651      35,335,830      54,898,937 

  2,502,460,706   2,870,690,096   3,262,387,463   3,647,870,328   3,945,245,808 
      3,590,107       3,655,639       3,814,989       4,148,369       4,355,512 

( 5)     135,219,317     139,947,104     127,939,568     121,278,529     172,053,044 

  2,685,920,651   3,053,650,227   3,487,343,112   3,841,329,000   4,218,199,415 
( 6)   2,685,920,651   3,053,650,227   3,487,343,112   3,841,329,000               -

     92,400,000     100,425,795     100,425,795     102,189,000     112,652,000 

     56,092,495      70,376,911      96,196,126     116,852,469     117,689,061 
( 6)      48,066,700      70,376,911      94,432,921     106,389,469               -

(       161,773) (    38,343,956) (    49,070,503) (    32,010,788) (    90,472,011)

    148,330,722     132,458,750     147,551,418     187,030,681     139,869,050 
( 6)     148,330,722     132,458,750     147,551,418     187,030,681               -

1 IFRSs
2 107

106

3
4
5

6 107
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1.

( 1 2)
105  106  107 

656,381,768 675,795,920 639,836,880
605,273,242 634,165,911 590,084,443
22,073,574 19,580,643 20,223,849

20,868 43,775 ( 15,179)
29,055,820 22,093,141 29,513,409
25,955,648 21,907,112 26,528,229

(   10,862,980) 16,842,525 (        150,141,583)
( ) ( 3) 2.30 1.94 2.35

1 105 105
2 IFRSs
3 107

2.

         ( 1)
103  104  105  106  107

  512,889,913   570,315,114   655,536,641    673,415,655     636,781,458 
  470,156,906   523,442,253   604,742,153    632,787,914     588,230,270 
   19,761,336    20,926,790    21,775,335     18,626,104       19,047,910 
       20,655       548,720        25,751         40,266 (            11,683)
   22,992,326    26,494,791    29,044,904     22,041,903       29,491,595 
   21,277,297    22,725,091    25,955,648     21,907,112       26,528,229 

(       543,400) (     38,597,063) (    10,862,980)     16,842,525 (        150,141,583)
( ) ( 2)          1.89          2.02          2.30           1.94                2.35 
1 IFRSs
2 107
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103
104
105
106
107

1.
1 2

105  106 107
 95.95 95.36 96.80

 89.74 90.55 90.52
 13.82 11.81 8.16

 80.37 75.47 68.56
 - - -

 136.74 85.03 65.09
 101.44 121.38 97.59

3  10.71 8.89 9.26
 15.52 4.17 (   14.97)

 11.39 26.76 (   25.22)
 14.22 (   15.60) 21.09

 100.98 100.70 100.92
13 3  98.00 99.05 98.24
25 3  95.44 94.99 96.37

 0.77 0.59 0.65
 18.54 13.10 13.15

 4.75 4.02 4.13
 4.47 3.81 3.89

 4.41 3.26 4.62
 4.41 3.27 4.61

 3.94 3.24 4.15
4  2.30 1.94 2.35

4.60 4.09 3.66

( % ) 

( 5) - - -
( 5) - - -

( 5) - - -
( 5) - - -
( 5) 1.00 1.00 1.00

1 105 105
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2
3 13 25

107

5 100

2.

                ( 1) 
                   

                     

103  104  105  106  107
  94.77   95.84   95.94        95.36        96.79 
  88.29   90.10   89.75        90.55        90.53 
  15.47   14.71   13.64        11.82         8.15 

  89.17   86.19   79.96        75.91        69.12 

      -       -    3.65         2.97         3.83 
  97.38  120.52  136.50        84.39        64.60 
 105.42  109.45  101.20       121.04        97.36 
  12.23   11.71   10.71         8.89         9.26 
   2.25   13.61   14.66         3.67 (      15.27)
  16.25 (     10.70)   11.39        26.76 (      25.22)
  19.42    6.80   14.22 (      15.60)       21.09 
 100.24  100.57  100.90       100.84       100.87 

(13 )   98.10   98.30   98.00        99.05        98.24
(25 )   95.64   94.77   95.44        94.99        96.37

   0.81    0.76    0.77         0.59         0.65 
  15.42   16.19   18.54        13.10        13.15 
   4.86    4.70    4.76         4.03         4.13
   4.54    4.43    4.48         3.82         3.90 

( )    4.48    4.55    4.43         3.27         4.63 

( )    4.48    4.64    4.43         3.27         4.63 
   4.15    3.98    3.96         3.25         4.17 

( ) ( 2)    1.89    2.02    2.30         1.94         2.35 

   6.46    5.44    4.59         4.09         3.66 

( 3)
( 3)

( 3)
( 3)
( 3) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

122



( )
1. 107

2. 107

3. 107
4. 107 ( ) ( )

5. 107 ( )

6. 107 ( )
1
2 107
3 100
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1.
(1) /
(2) /
(3) ( )/

(4) /
2.

(1) /
(2) /
(3) /

3.
(1) /
(2) ( - )/

(3) ( )/
(4) ( )/

(101 100 1 1
)

(5) /
+

(6) ( ) PRy=BFx+y/NB’x*100%
4.

(1) ×(1 ) /
(2) /
(3) / (

)/2 (

)
(4) 2× /(

) (

)
(5) /
(6) /( + )
(7) /
(8) /
(9)

/
5.

(
(1)
(2)

124

/
/



)

(1)
(2)

(3)

125

/

/
/



126



127



12
8



( ) :

(1)
(2) (3) (4)

( )
(1)+(2)+(3)+(

4) 

315,345,305 (149,210,161) (2,581,065) 10,000,000 173,554 ,079 - - 

( )

(1)
(2) (3)

( )
(1)+(2)-(3) 

173,554,079 20,093,064 (22,247,967) 215,895,110 - - 

(1) 108

(2)

    ( )

1.

107 2.25~2.50%
2 2008

GDP

129



2.

3.
107 (CPI) 1.35%
CPI 0.86% (104~106 )

108 0.96% 107

    ( )

1.

2.

3.
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    ( )

    ( )

1.107 1 16 10600961070

2.107 1 31 10700009781 107
2 27 3 1070130354

3

3.107 5 7 10701091300

4.107 5 29 10704502401

5.107 6 13 10700062351

6.107 7 19 10704543831

131



7.107 8 1  10700083291
(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

8.107 10 26 10704504850

9.107 11 21 10704505011

10.107 11 26 1070341072
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11.107 11 7 10700120581 107
11 7 10700120591 107 11 9

10704566961

107 11 9 10704566966
107 11 14 10702745220

107 11 14 10702745350

(1)

(2)
(3)

(4) PEPs

(5)

(6)

( )

    ( )

    ( )

    ( )

    ( )

    ( )
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    ( )

    ( )

(
) ( )

    ( )

134



107

(  5874)

168

(02)8758-8888

135



136



137



%

2,
53

0,
26

7,
52

7 
22

.4
60

9%
 

0 

7,
67

8,
93

1,
39

0
(

1)
68

.1
65

1%
 

7,
67

8,
93

1,
39

0 
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8



( )

( )

( )

( )

 ( )

139



140



108 3 21 39 30
245 108 4 18

1080310369

107 108 4 19 108
4 18 10804543121

6 5
5

141



142
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144



145
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147



148



149



150



151
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2
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158
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160
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177
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185
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190



19
1



19
2



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



21
3



214



21
5



21
6



21
7



218



21
9



22
0



221



222



223



224



225



226



227



22
8



229



23
0



23
1



232
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258
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262
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